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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá výchovou dítěte se sluchovým postižením, zejména

poskytovanou ranou péčí zaměřenou na děti se sluchovým postižením ve věkové kategorii

do sedmi let. Teoretická část práce nejprve klasifikuje sluchové vady a poruchy podle

kritérií, které jsou nezbytné k volbě vhodné sluchové kompenzace. Následně popisuje

důležitost individuálního přístupu ve výchovně-vzdělávacím procesu dětí se sluchovým

postižením v rodině, v předškolních a školních zařízeních a přibližuje význam sluchového

vnímání pro rozvoj osobnosti jedince. Další kapitola popisuje komunikační systémy

používané osobami prelingválně a postlingválně těžce sluchově postiženými a komunikační

přístupy, které se uplatňují ve výchově a vzdělávaní těchto osob. Cílem páté kapitoly je zjistit

možnosti podpory a míru intervence poskytované rodinám, jež vychovávají dítě se

sluchovým postižením. Podkladový materiál této kapitoly tvoří data získaná na základě

nezúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů s vybranými respondenty.

Práce samotná přináší, zejména pro rodiče dětí v předškolním věku, možnost základního

vhledu do problematiky výchovy dítěte se sluchovým postižením.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kompenzace sluchového postižení, komunikační systémy, předškolní vzdělávání, rodina,

sluchové postižení.

ANNOTATION

This bachelor thesis is deal about education of children with hearing impairment.

Especially early childhood care for children with hearing impairment up to seven years of

age. At first the theoretical part of the work classifies hearing defects and disorders

according to criteria that are necessary for the choice of appropriate auditory

compensation. Then this bachelor thesis describes the importance of an individual

approach in the educational process of children with hearing impairments in the family, in

pre-school and school settings, and draws attention to the importance of hearing perception

for individual personality development. The next chapter of this thesis describes

communication systems used by people with pre-lingual and post-lingual heavily

handicapped and communicative approaches that are used in educating these people. The

aim of the fifth chapter is to find out the possibilities of support and the degree of

intervention provided to families raising a child with hearing impairment. The underlying

material of this chapter consists of data gained from non-attended observations and semi-

structured interviews with selected respondents. The thesis is, especially for parents of

preschool children and the thesis offers the possibility of basic insight into the issue of

raising a child with hearing impairment.
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Communication system, family, hearing compensation, hearing impairment, preschool

education.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá výchovou a vzděláváním dětí se sluchovým postižením. Je zaměřena

na kategorii dětí vymezenou dle vývojového období od narození po nástup do základního

školského zařízení, přesně do šesti let.

První kapitola seznamuje s problematikou sluchového postižení a definuje často používané

pojmy související se zpracovávaným tématem. V rámci speciálně pedagogické intervence se

odborníci snaží v maximální možné míře poskytovat co nejvyšší možnou rehabilitaci sluchu

osobám, které potřebují kompenzovat sluchové ztráty, a zároveň rozvíjet schopnost

komunikovat ve vybraném komunikačním systému.

Druhá kapitola se zabývá členěním sluchového postižení podle různých hledisek. Dělí

sluchové vady a poruchy podle doby vzniku, místa a rozsahu sluchové ztráty. Uvádí

diagnostické metody používané v praxi, dále se věnuje možnostem sluchové kompenzace

pomocí otoakustických přístrojů.

Třetí část práce přibližuje informace týkající se optimálního vývoje dítěte, jeho fyzického,

mentálního i psychického vývoje odpovídajícího normám.

Ve čtvrté kapitole se práce zabývá problematikou sluchového postižení a jejím dopadem na

proces socializace. Jsou zde zahrnuty možné systémy komunikace, které si mohou osvojit

děti se sluchovým postižením, u kterých není možné rozvíjet řeč přirozeným způsobem.

Práce se zaměřuje převážně na děti s lehkou ztrátou sluchu a následně i s těžkou nebo velmi

těžkou ztrátou sluchu. Rozebírá včasné odhalení sluchové ztráty a variabilitu výběru

vhodného komunikačního systému.

Pátá kapitola poukazuje na pestrost možností výchovy poskytované rodinám a dětem se

sluchovým postižením, vysvětluje cíle rané péče a přínos speciálně pedagogických center

pro tyto rodiny a jejich děti. Navazuje podkapitolou, která je zaměřena na děti s těžkými

formami sluchového postižení, kterým je potřeba nabídnout alternativu školního

vzdělávacího programu, jelikož zařazení žáků s těžkým postižením sluchu do mateřských a

základních škol běžného typu by bylo nereálné.
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Výzkumné šetření, jako šestá kapitola, poukazuje na individuální přístup ke každému jedinci

se sluchovým postižením. Zabývá se vhodným výběrem komunikačního systému dětí, u

kterých nelze řeč přirozeně rozvíjet. Porovnává míru poskytování rané péče rodinám s dětmi

se sluchovým postižením nebo s dětmi se sluchovým a přidruženým postižením. Analyzuje

komplikace, které mohou nastat při výchově takových dětí.
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2 Uvedení do problematiky sluchového postižení

Sluch je pro člověka jedním z nejdůležitějších smyslů. Pomáhá nám orientovat se v našem

okolí, reagovat na vnější podněty a vnímat melodie a tóny hudebního světa. Díky němu

můžeme komunikovat s ostatními, budovat společenský život a začleňovat se do něj.

Především prostřednictvím sluchu si ve školách osvojujeme potřebné informace

k sebezdokonalování a rozšiřujeme si okruh našich vědomostí. Sluch nám ale také pomáhá

budovat náš vnitřní svět. Již při narození dítěte je pro něj typickým hlasovým projevem křik.

Když neslyší zvukové podněty ze svého okolí, ustává u něj snaha napodobovat okolní zvuky

pomocí žvatlání. Tím může být vývoj řeči postupně opožděn či omezen. K rozvoji

schopnosti komunikace pomocí mluveného jazyka je sice důležité také zrakové a pohybové

vnímání řeči, ale tím nejpodstatnějším k rozvoji schopnosti komunikace je vnímání řeči

sluchem.

Jakmile je u dítěte funkce sluchu omezena, je pro něj obtížnější zdokonalovat svou schopnost

komunikovat mluveným jazykem. Ještě těžší je to v situaci, kdy je funkce sluchu téměř

vyloučena a dítě nedisponuje předpoklady k osvojení si řečových dovedností. V tom případě

může dítě dávat přednost vizuálně-motorické alternativě komunikace.

I lidé s vrozenou sluchovou poruchou nebo osoby, u kterých sluchová ztráta vznikla před

osvojením základů mluvené řeči, mají možnost si během života osvojit vhodný komunikační

systém na takové úrovni, aby nebylo ohroženo bezproblémové zařazení do společnosti.

K tomu je zapotřebí dlouhodobá a důsledná odborná péče.

V první řadě jde o péči odborníků, kteří mají informace o této problematice a mohou poradit

jedincům se sluchovým postižením nebo zákonným zástupcům dětí se sluchovým

postižením. Jde zejména o odborníky z oblasti surdopedie. Surdopedie (z latinského surdus

– hluchý a řeckého paideia – výchova) představuje speciálně pedagogickou disciplínu, která

se zabývá výchovou, vzděláváním a rozvojem jedinců se sluchovým postižením.1

1 HORÁKOVÁ, Radka. Sluchové postižení. Úvod do Surdopedie. Vyd. 1. Praha: PORTÁL,

2012. ISBN 978-80-262-0084-0. 9 s.
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Surdopedie úzce spolupracuje s dalšími vědními disciplínami jako je logopedie, foniatrie,

ORL, somatopedie, psychopedie, psychologie, filosofie, obecná pedagogika a technickými

obory (např. sluchová protetika).

Další nezbytnou pomoc při kompenzaci omezeného nebo opožděného vývoje řeči

vznikajícího v důsledku sluchového postižení poskytují logopedi. Tito odborníci zastupují

speciálně pedagogický vědní obor a zabývají se různými způsoby dorozumívání se lidí mezi

sebou, řečovými a sluchovými vadami a možnostmi jejich nápravy a rehabilitace. 2

Logopedická péče hraje velikou roli při výchově slyšících dětí, které mají problém osvojit si

mluvenou formu jazyka a všech jazykových rovin. Tyto děti mají tu výhodu, že k řečové

nápravě mohou využít sluch, se kterým především logoped pracuje. Děti, které tuto možnost

využití sluchu pro příjem informací nemají, musí pracovat o to usilovněji a déle na osvojení

jazyka než intaktní jedinci. Většině osob se sluchovým postižením je logopedická intervence

doporučována v průběhu celého života.

„Odbornou péči provádí také foniatři, kteří se věnují fyziologii, patofyziologii, diagnostice,


[…]


sluchu.“

4. Jak probíhalo Toníkovo navykání na zvuky ze svého okolí?

„Byly mu necelé dva roky, když začal používat své kochleární implantáty a registrovat

zvuky okolo sebe. Nicméně začal vydávat zvuky, které byly nepřirozené. Začal se hlasitě

projevovat v situacích, u kterých taková reakce nebyla přirozená. Často „pípal“, „chrčel“

nebo houkal.“

5. V jakém věku byl Tondovi diagnostikován dětský autismus?

„Byl mu diagnostikován v jeho třech letech.“
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6. Bylo pro Toníka nadále přínosné využívat kochleární implantáty a zprostředkovávat mu

pomocí nich zvuky z okolí?

„Do jeho tří let se Toník nenaučil jediné slovo, když u něj byla potvrzena porucha

autistického spektra, lékaři nám doporučili přestat využívat kochleární implantáty. Poté, co

přestal používat kochleární implantáty, se jeho stav zlepšil.“

7. Navštěvuje Toník mateřskou školu běžného typu?

„Toník chodí do mateřské školy běžného typu, ale má přiděleného pedagogického asistenta,

který mu pomáhá.“

8. Jaký je u něj zvolen komunikační systém nyní a jaký pokrok se u něj předpokládá?

„S Toníkem komunikujeme velmi těžce. On sám se nyní neprojevuje žádnými slovy ani

zvuky jako typičtí autisté. Jeho slovní zásoba zahrnuje méně jak deset slov, která jsou

maximálně dvouslabičná a nezapadají do kontextu řeči. Dává jimi najevo nesouhlas nebo je

používá při obraně nebo ve vzteku. Snažíme se na něj znakovat, ovšem ani to nelze používat

za systém komunikace, protože on sám ovládá menší počet znaků než slov. V budoucnu u

něj nepředpokládáme řečový projev, spíše vizuálně-motorický systém komunikace. Ale jeho

přidružená osobnostní porucha prozatím nevykazuje známky pokroku, tudíž nyní

nepředpokládáme zařazení do základní školy běžného typu.“

9. Vilém se narodil v době, kdy Toníkovi byly tři roky. Očekávala jste sluchovou poruchu

i u vašeho druhorozeného syna?

„Již v těhotenství jsme se připravovali na variantu stejného postižení u Viléma. Proto jsem

také v porodnici odmítla vyšetření OAE, abych si užila jeho narození. Všechna tyto vyšetření
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jsem s Vilémem absolvovala až v jeho třech měsících života. Vyšetření potvrdily velmi

těžkou nedoslýchavost na obě dvě uši i u něj.“

10. Jaká kompenzace sluchu byla využita u Viléma?

„Vilém během jednoho roku podstoupil oboustrannou operaci kochleárních implantátů,

které nyní osmým měsícem využívá.“

11. Jak probíhalo Vilémovo navykání si na zvuky z jeho okolí?

„Vilém si na kochleární implantáty navyká dobře. Na zvuky ze svého okolí reagoval a již po

pár měsících využívání implantátů začal opakovat citoslovce a následně slabiky.“

12. Jaký je u něj zvolený systém komunikace?

„Předpokládáme u něj vývoj mluveného jazyka. Rozumí řeči, učí se nová slova a sám

zvládne používat jednoduché věty.“

13. Jaký typ mateřské školy budete pro Viléma volit?

„Předpokládáme, že se bude moci začlenit do mateřské školy běžného typu bez

pedagogického asistenta.“

14. Využíváte při komunikaci s Vilémem jen orálního systému komunikace?

„Ne. Snažíme se kombinovat řeč a vizuálně-motorický systém komunikace, kdyby mu

budoucí situace neumožnila komunikovat řečí a také kdyby se jeho bratr zdokonalil ve

vizuálně-motorickém systému komunikování, abychom k sobě měli blíž.“
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Příloha 2 – Stručný přepis rozhovoru vztahující se k hodnocení

poskytované odborné intervence ze strany matky.

Na otázky odpovídala pouze matka

1. Věděla jste o existenci systému rané péče dřív, než jste ho začali využívat?

„Ano, cíle a charakteristiku rané péče znám z dob, kdy jsem sama studovala na vysoké

škole.“

2. Jak probíhalo první setkání se systémem rané péče pro sluchově postižené? Kontaktovali

oni vás, nebo jste kontaktovali vy je?

„První návštěva byla v základně Tamtamu v Praze.“

3. Které služby systému rané péče vám byly doporučeny a rozhodla jste se je využívat?

„Samozřejmě logoped-surdoped a také dětský psycholog. Rána péče jako taková, Aktivační

centrum pro maminy, knihovna.“

4. V jakých intervalech jste uskutečňovali odborná sezení? Jak hodnotíte informace, které

vám byly poskytovány od pracovníka, byly pro vás přínosem?

„Nyní cca každý měsíc, jelikož už nejsem s Vilíkem nováček. S Tondou asi každých 14 dní,

když byl malý. Pracovníci rané péče mi nesmírně pomohli. Díky svým předchozím

zkušenostem mohli lépe než já odhadovat situace, které mohou nastat a které mnohdy

nastaly. Proto bylo poté jednodušší nalézt na ně řešení nebo uzpůsobit jim své chování bez

zbytečného zmatkování. “

5. Považujete za přínosné pomoc systému rané péče? Co oceňujete nejvíce?
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„Ze začátku je to neocenitelné. Někdo vás novou nestandardní situací provede a poskytne

vám pomocnou ruku. Někdo kdo je zkušenější a už si touto situací prošel.“

6. Co byste ocenila navíc?

„Asi mě nic nenapadá.“

7. Jak dlouho s ní spolupracujete u každého chlapce zvlášť?

„S Toníkem centrum rané péče navštěvujeme neustále. S Vilémem také. Tudíž již pátým

rokem.“

8. Existuje něco, s čím jste byla a jste nespokojená?

„Neexistuje.“