UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Michaela Vokálková
Datum narození: 04.10.1994
Identifikační číslo studenta: 10416329

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Specializace: Výtvarná výchova
Identifikační číslo studia: 440138

Název práce: Výchova dítěte se sluchovým postižením v předškolním věku

Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marie Komorná

Datum obhajoby : 13.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce a motivaci pro jeho zpracování. Uvedla strukturu a hlavní témata, které pojednala v teoretické části bakalářské práci. Dále seznámila komisi s cílem, designem a metodologií empirické části. Studentka připustila výtky komise k příliš široce formulovaným cílům práce, k neadekvátnímu zobecňování výsledků, které vycházejí pouze ze zkoumání 2 dětí v jedné rodině. V práci jsou některé obsahové chyby. Připomínky ke zpracování práce jsou dále vyjádřeny v posudcích.

Dále odpovídala na následující dotazy komise:

1) Upravila byste příliš širokou formulaci hlavního cíle empirické části práce?

2) Na s. 45 je použito označení škola pro žáky se speciálními požadavky – jak zní správný název dle aktuálně platné legislativy?

3) V rámci obhajoby podrobněji specifikujte činnost speciálně-pedagogických center pro žáky se sluchovým postižením.

4) Doplněte informace mateřských školách pro žáky se sluchovým postižením.

5) Vysvětlete, co je to znakovaná čeština a jaký je rozdíl mezi českým znakovým jazykem a znakovanou češtinou.

Studentka položené dotazy neozodpověděla zcela.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 3.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Barbora Loudová Stralczynská, Ph.D.

PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.

Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.